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전주효자초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 870,751,000

제1조 2023학년도 전주효자초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각  금870,751,000원으로 하며

  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2안효정 2023년 12월 18일 14시 17분 31초 전라북도교육청 전주효자초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 764,841 740,744 24,097

1.지방교육행정기관이전수입 764,841 740,744 24,097

1.교육비특별회계전입금수입 764,841 740,744 24,097

1.교육비특별회계전입금 764,841 740,744 24,097

1.학교운영비전입금 284,371 284,371 0

2.목적사업비전입금 480,470 456,373 24,097 무상급식비(유,초) : 208,000원 * 1개교 = 208,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 47,000원 *

 1개교 =
47,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 6,000원 * 

1개교 =
6,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,258,000원 * 1개교 =
1,258,000

(성립전_3추)유치원교육과정유아학비지원금 : 

5,375,000원 * 1개교 =
5,375,000

(성립전_3추)유치원방과후과정학비지원금 : 

2,673,000원 * 1개교 =
2,673,000

(성립전_3추)배움터자원봉사자활동비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 2,720,000원 * 1개교 =
2,720,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)2023민원상담실구축운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.자체수입 102,415 137,779 -35,364

1.학부모부담수입 96,964 133,213 -36,249

1.수익자부담수입 96,964 133,213 -36,249

1.급식비 18,058 21,096 -3,038

1.급식비 15,484 18,522 -3,038 교직원급식비 : -3,038,000원*1식 = -3,038,000

2.우유급식비 2,574 2,574 0

2.방과후학교활동비 73,681 102,144 -28,463

1.방과후학교활동비 73,681 102,144 -28,463 주산암산부수강료 : -1,666,000원*2월 = -3,332,000

영어부강사료 : -1,878,000원*1월 = -1,878,000

피아노부강사료 : -2,932,000원*2월 = -5,864,000

미술부강사료 : -2,158,000원*3월 = -6,474,000

실용댄스부강사료 : -2,186,000원*4월 = -8,744,000

교재비및재료비 : -2,171,000원*1월 = -2,171,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 3,340 8,088 -4,748

1.현장체험학습비 3,340 8,088 -4,748 현장체험학습비 : -4,748,000원*1식 = -4,748,000

4.졸업앨범비 1,885 1,885 0

1.졸업앨범비 1,885 1,885 0

2.행정활동수입 5,451 4,566 885

1.사용료및수수료 3,244 3,100 144

1.사용료및수수료 3,244 3,100 144

1.사용료 3,244 3,100 144 강당사용료 : 48,000원*3월 = 144,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,107 1,366 741

1.이자수입 1,400 800 600

1.이자수입 1,400 800 600 이자수입 : 600,000원*1월 = 600,000

2.기타행정활동수입 707 566 141

1.기타행정활동수입 707 566 141 폐식용유매각대금 : 70,500원*2회 = 141,000

3.기타수입 3,495 3,495 0

1.전년도이월금 3,495 3,495 0

1.순세계잉여금 3,495 3,495 0

1.순세계잉여금 3,495 3,495 0

1.순세계잉여금 3,495 3,495 0

세입합계 870,751 882,018 -11,267
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,141 6,141 0

1.기타 교직원보수 2,541 2,541 0

1.교직원대체인건비 2,541 2,541 0

1.[초](목적)기간제교원성과상여금 933 933 0

1.기간제교원인건비 933 933 0

2.[초]교육공무직인건비 1,608 1,608 0

1.공무직인건비 1,608 1,608 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 205,174 207,238 -2,064

1.급식 관리 137,541 140,188 -2,647

1.학교급식운영 137,541 140,188 -2,647

1.[초]급식재료구입비 114,515 117,500 -2,985

1.급식용식재료비 114,515 117,500 -2,985 (성립전_3추)식품비 : 53,000원*1식 = 53,000

식품비 : -3,038,000원*1식 = -3,038,000

2.[초]우유급식비 2,574 2,574 0

1.우유급식비 2,574 2,574 0

3.[초]급식운영비 19,596 19,388 208

1.일반수용비 12,530 12,322 208 소모품구입비 : 208,000원*1회 = 208,000

2.전기요금 600 600 0

3.상하수도료 2,566 2,566 0

4.연료비 3,500 3,500 0

5.교직원복지비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학생복지비 200 200 0

4.[초](목)대체인건비 726 726 0

1.기간제근로자인건비 711 711 0

2.기간제근로자법정부담금 15 15 0

5.[초](목)급식종사자폐암검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*1회 =
130,000

2.보건관리 31,030 30,447 583

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,590 9,265 -675

1.[초]응급학생후송비 0 175 -175

1.학생복지비 0 175 -175 응급학생치비및후송비 : -35,000원*5회 = -175,000

2.[초]학생건강검사 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,650 1,650 0

3.[초]보건실운영 5,300 5,800 -500

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,150 1,450 -300
교직원성희롱예방교육강사비 : -100,000원

*2회 =
-200,000

보건교육강사비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.교직원복지비 0 200 -200 교직원결핵검진비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.학생복지비 3,650 3,650 0

4.[국고][초](목적)흡연예방및금연실천1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초](목적)여학생위생용품지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.학교환경위생관리 22,440 21,182 1,258

1.[초]먹는물관리 2,791 2,791 0

1.일반수용비 2,791 2,791 0

2.[초]공기질측정 12,016 12,016 0

1.일반수용비 12,016 12,016 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목적)방역활동자원봉사자운영 7,633 6,375 1,258

1.운영수당 7,633 6,375 1,258
(성립전_3추)방역활동자원봉사자활동비 : 

251,600원*5월 =
1,258,000

3.학생복지 36,603 36,603 0

1.교육복지우선 11,500 11,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,400 6,400 0

1.운영수당 3,639 3,639 0

2.교육운영비 2,761 2,761 0

2.[초]전북에듀페이입학지원 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

2.학생복지운영 25,103 25,103 0

1.[초]졸업앨범제작 1,885 1,885 0

1.교육운영비 1,885 1,885 0

2.[초]학생교과서구입 23,218 23,218 0

1.교육운영비 23,218 23,218 0

3.기본적 교육활동 116,554 116,369 185

1.교과 활동 81,162 76,117 5,045

1.교과활동지원 35,404 35,404 0

1.[초]학습준비물구입 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 962 962 0

1.교육운영비 962 962 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초](목적)두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,264 11,264 0

2.교육운영비 536 536 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초](목적)탄소중립실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 1,368 1,368 0

3.도서구입비 572 572 0

7.[초](목적)교과보충프로그램운영 12,042 12,042 0

1.기타수당 5,490 5,490 0

2.교육운영비 6,552 6,552 0

2.과학 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 588 588 0

1.비품구입비 588 588 0

2.[초]학습준비물지원 5,112 5,112 0

1.학습준비물 5,112 5,112 0

3.체육 교과활동 3,600 3,930 -330

1.[초]교과운영 400 730 -330

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 200 530 -330 계절운동체험비 : -250,000원*1회 = -250,000

계절운동체험활동차량주유비 : -80,000원

*1회 =
-80,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 35,858 30,483 5,375

1.[유]교과운영 16,410 16,410 0

1.기간제교원인건비 630 630 0

안효정 2023년 12월 18일 14시 17분 34초 8 전라북도교육청 전주효자초등학교



2023학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타수당 1,800 1,800 0

3.일반수용비 680 680 0

4.교육운영비 12,300 12,300 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,673 2,673 0

1.학습준비물 2,673 2,673 0

3.[유](목적)교육과정운영 16,775 11,400 5,375

1.교육운영비 16,775 11,400 5,375
(성립전_3추)학습자료구입비 : 700,000원

*2종 =
1,400,000

(성립전_3추)체험활동비 : 461,600원*5회 

=
2,308,000

(성립전_3추)우유및간식구입비 : 166,700

원*2종*5회 =
1,667,000

2.창의적 체험활동 35,392 40,252 -4,860

1.자율활동 10,606 10,606 0

1.[초]학생회활동지원 2,536 2,536 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,936 1,936 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]체육대회 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 9,766 14,626 -4,860

1.[초]수학여행 6,073 6,138 -65

1.여비 273 338 -65 인솔교사여비 : -65,000원*1회 = -65,000

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.[초]현장학습 3,693 8,488 -4,795
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 353 400 -47 인솔교사여비 : -47,000원*1회 = -47,000

2.교육운영비 3,340 8,088 -4,748 현장체험활동비 : -461,800원*5회 = -2,309,000

차량임차비 : -487,800원*5회 = -2,439,000

3.동아리활동 12,620 12,620 0

1.[초]동아리활동 12,620 12,620 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.학생복지비 8,580 8,580 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.[초]청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 276,207 299,777 -23,570

1.방과후학교 운영 261,563 284,633 -23,070

1.방과후학교운영 115,281 143,744 -28,463

1.[초]교과프로그램 23,134 28,344 -5,210

1.운영수당 20,934 26,144 -5,210 영어부강사비 : -1,878,000원*1월 = -1,878,000

주산암산부강사비 : -1,666,000원*2월 = -3,332,000

2.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]특기적성교육 64,547 87,800 -23,253

1.운영수당 42,278 63,360 -21,082 미술부강사비 : -2,158,000원*3월 = -6,474,000

실용댄스부강사비 : -2,186,000원*4월 = -8,744,000

피아노부강사비 : -2,932,000원*2월 = -5,864,000

2.전기요금 6,700 6,700 0

3.교육운영비 15,569 17,740 -2,171 교재및재료비 : -2,171,000원*1월 = -2,171,000

3.[초](목적)방과후학교자유수강권운영27,600 27,600 0

1.운영수당 24,100 24,100 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 46,512 46,512 0

1.[초]돌봄교실운영 25,950 25,950 0

1.운영수당 700 1,200 -500 (목적)대체강사비 : -250,000원*2명 = -500,000

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 22,492 21,992 500 (목적)학습자료구입 : 250,000원*2종 = 500,000

4.비품구입비 358 358 0

2.[초](목적)돌봄교실간식비지원 15,322 15,322 0

1.교육운영비 15,322 15,322 0

3.[초](목적)돌봄전담사대체인건비 840 840 0

1.기간제근로자인건비 720 720 0

2.기간제근로자법정부담금 120 120 0

4.[초](목적)돌봄교실환경개선비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.[초](목적)돌봄교실연장운영비 2,000 2,000 0

1.전기요금 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후과정운영 99,770 94,377 5,393

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영80,569 77,849 2,720

1.기간제교원인건비 70,572 70,572 0

2.맞춤형복지비 2,720 0 2,720
(성립전_3추)(목적)시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 1,360,000원*2명 =
2,720,000

3.기간제교원법정부담금 7,277 7,277 0

2.[유](목적)방과후과정학비운영 8,373 5,700 2,673

1.운영수당 3,668 1,079 2,589
(성립전_3추)특성화활동강사비 : 863,000

원*3명 =
2,589,000

2.교육운영비 4,705 4,621 84
(성립전_3추)수업자료구입비 : 84,000원*1

종 =
84,000

3.[유](목적)시간제기간제교사성과상여금2,884 2,884 0

1.기간제교원인건비 2,884 2,884 0

4.[유](목적)방과후과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유](목적)유치원방과후과정대체인력인건비384 384 0

1.기간제교원인건비 384 384 0

6.[유](목적)유치원방과후과정운영지원4,560 4,560 0

1.운영수당 249 249 0

2.교육운영비 4,311 4,311 0

2.독서활동 14,644 15,144 -500

1.독서활동운영 14,644 15,144 -500

1.[초]도서구입 8,850 8,850 0

1.도서구입비 8,850 8,850 0

2.[초]도서관운영 4,964 5,464 -500

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 0 500 -500 도서실비품구입비 : -250,000원*2종 = -500,000

5.도서구입비 264 264 0

3.[초]책 읽는 교실 운영(목적) 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

5.교육활동 지원 72,829 71,130 1,699

1.교무업무 운영 10,974 10,974 0

1.교무학사운영 10,974 10,974 0

1.[초]교무학사운영 3,124 3,124 0

1.일반수용비 1,404 1,404 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)초등교사교육과정실천운영3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초](목적)교원안심서비스지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 14,706 13,826 880

1.학생생활상담지도 2,050 2,850 -800

1.[초]학생생활지도 운영 2,050 2,850 -800

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -100,000원*2회 = -200,000

2.교육운영비 2,000 2,600 -600 교육용품구입비 : -100,000원*3회 = -300,000

운영용품구입비 : -100,000원*3회 = -300,000

3.일반업무추진비 50 50 0

2.학교폭력예방 3,078 3,078 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 680 680 0

1.운영수당 201 201 0

2.교육운영비 479 479 0

2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.[초](목적)학교폭력예방역할극 868 868 0

1.운영수당 868 868 0

3.학생안전교육 9,578 7,898 1,680

1.[초]안전교육 4,138 4,138 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,738 3,738 0

2.[초](목적)수상안전교육 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.[초](목적)학교안전지킴이 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_3추)학교안전지킴이활동비 : 

10,000원*168회 =
1,680,000

3.학습지원실 운영 27,989 28,370 -381

안효정 2023년 12월 18일 14시 17분 34초 13 전라북도교육청 전주효자초등학교



2023학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 69 450 -381

1.[초]방송실운영 69 450 -381

1.교육운영비 69 450 -381
방송장비수리및유지보수비 : -50,000원*5

회 =
-250,000

운영물품비 : -131,000원*1회 = -131,000

2.정보화실운영 27,920 27,920 0

1.[초]학교정보화지원 10,140 10,140 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.비품구입비 4,160 4,160 0

2.[초](목적)무선AP구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초](목적)스마트칠판보급 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

4.[초](목적)에듀테크멘토링운영 800 800 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

4.교육여건 개선 19,160 17,960 1,200

1.교육환경개선 19,160 17,960 1,200

1.[초]교실환경개선 6,900 5,700 1,200

1.비품구입비 6,900 5,700 1,200
각실교육환경개선비품구입비 : 1,200,000

원*1종 =
1,200,000

2.[초](목적)책걸상등확충비 9,260 9,260 0

1.비품구입비 9,260 9,260 0

3.[초](목적)학교틈새공간물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 193,846 181,363 12,483

1.학교기관 운영 90,882 89,639 1,243

1.부서기본운영 27,526 26,283 1,243
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,630 6,630 0

1.일반업무추진비 3,630 3,630 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,585 12,953 632

1.일반수용비 10,025 9,393 632
복사용지및중질지구입 : 25,280원*25박스 

=
632,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 7,311 6,700 611

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 5,511 4,900 611 관내외출장여비 : 305,500원*2월 = 611,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 63,356 63,356 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,580 10,580 0

1.전기요금 9,500 9,500 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,979 8,979 0

1.일반수용비 8,979 8,979 0

3.[유]유치원운영 14,567 14,567 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

2.운영수당 5,650 5,650 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 1,180 1,180 0

6.일반업무추진비 240 240 0

7.비품구입비 2,157 2,157 0
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4.[유](목적)생태놀이공간조성 16,930 16,930 0

1.일반수용비 12,380 12,380 0

2.비품구입비 4,550 4,550 0

5.[유](목적)유치원공간조성 12,300 12,300 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0

2.비품구입비 8,030 8,030 0

2.시설 장비 유지 100,004 88,504 11,500

1.학교시설장비유지 100,004 88,504 11,500

1.[초]공공요금및제세공과금 29,509 29,509 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 6,659 6,659 0

2.[초]시설관리용역 7,180 7,180 0

1.일반수용비 7,180 7,180 0

3.[초]시설일반관리 24,899 24,899 0

1.일반수용비 24,499 24,499 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 4,142 2,642 1,500

1.기간제근로자인건비 2,890 1,390 1,500 미화원인건비 : 500,000원*3월 = 1,500,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 252 252 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]교수학습환경개선사업 19,650 19,650 0

1.일반수용비 19,650 19,650 0

8.[초](목적)하반기학교체육시설개방지원1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초](목적)민원상담실설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,139 0 6,139
(성립전_3추)CCTV및비상벨설치비 : 

2,317,000원*1식 =
2,317,000

(성립전_3추)수선공사비 : 3,670,000원*1

식 =
3,670,000

(성립전_3추)소모품구입비 : 152,000원*1

회 =
152,000

2.비품구입비 3,861 0 3,861
(성립전_3추)라운지용의자 외 2종 구입비

 : 1,287,000원*3종 =
3,861,000

3.학교운영 협력 2,960 3,220 -260

1.학교운영위원회운영 1,100 1,360 -260

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,360 -260

1.여비 100 360 -260 회의참석여비 : -130,000원*2회 = -260,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,860 1,860 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

3.[초](목적)학부모책모임운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 40 40 0

2.도서구입비 360 360 0

세출합계 870,751 882,018 -11,267
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